О Т Д Е Л О Б Р А З О В А Н И Я А Д М И Н И С Т Р А Ц И И О С Т А Ш К О В С К О Г О
Г О Р О Д С К О Г О О К Р У Г А

172735. Тверская область, г. Остатков . Ленинский пр.. л. 46

П Р И К А З

ОТ «31» октября 2024г. № 97 / ОД

Об определении сроков и мест
регистрации для участия в
написании итогового сочинения
(изложения) на территории
Осташковского городского округа в
2024-2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования», приказом Министерства образования Тверской области от
30.10.2024 № 1239/ПК «Об определении сроков и мест регистрации для
участия в написании итогового сочинения (изложения) на территории
Тверской области в 2024/2025 учебном году», с учетом письма Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 14.10.2024 № 04-323
приказываю:

1. Провести 4 декабря 2024 года, 5 февраля 2025 года, 9 апреля 2025
года итоговое сочинение (изложение) в образовательных учреждениях
Осташковского городского округа, реализующих образовательные
программы среднего общего образования.

2. Утвердить' сроки регистрации для участия в написании итоговог о
сочинения (изложения):

1) 4 декабря 2024 г ода - с 6 ноября по 20 ноября 2024 года;
2) 5 февраля 2025 года - с 8 января по 22 января 2025 года;
3) 9 апреля 20245 года - с 12 марта по 26 марта 2025 года.
3. Определить места регистрации на участие в итоговом сочинении

(изложении) для:
1) обучающихся XI (XII) классов организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам среднего
общего образования - в образовательных учреждениях Осташковского
городского округа, в которых обучагощиеся осваивают образовательные
программы среднего общего образования;

2) для обучающихся XI (XII) классов, осваивающих
образовательные программы среднего общего образования в форме
самообразования или семейного образования, - в образовательных
учреждениях, в которых обучающиеся будут проходить государственную
итоговую аттестацию (далее - ГИА) экстерном.

4. Определить место регистрации для участия в написании итогового
сочинения:

1) для лиц:
- освоивших образовательные программы среднего общего образования

в предыдущие годы и имеющих документ об образовании, подтверждающий
получение среднего общего образования (или образовательные программы
среднего (полного) общего образования - для лиц, получивших документ об
образовании, подтверждающий получение среднего (полного) общего
образования, до 1 сентября 2013 года);

- имеющих среднее общее образование, полученное в иностранных
образовательных организациях (далее вместе - выпускники прошлых лет):

обучающихся по образовательным программам среднего
профессионального образования (далее - СПО);

получающих среднее общее образование в иностранных
образовательных организациях:

Отдел образования 1172735, Тверская область,
г.Осташков, Ленинский пр-кт.

администрации
д. 46, помещение 39

Осташковского городского округа

5. Утвердить форму заявления для участия в итоговом сочинении
(изложении) для обучающихся XI (XII) классов организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным
программам среднего, общего образования, лиц со справкой об обучении
(приложение 1). 1 '

6. Утвердить форму заявления для участия в итоговом сочинении
выпускников прошлых лет, лиц, обучающихся по образовательным
программам СПО, лиц, получающих среднее общее образование в
иностранных образовательных организациях (приложение 2).

7. Утвердить форму журнала регистрации заявлений участников
итогового сочинения (изложения) (приложение 3).

8. Главному специалисту отдела образования Ивановой И.В.,
ответственной за проведение итогового сочинения (изложения) на территории
Осташковского городского округа,:

1) обеспечить размещение объявления о сроках и местах
регистрации на участие в написании итогового сочинения (изложения) в
2024/2025 учебном году на территории Осташковского городского окр\ га в
средствах массовой информации;

2) довести приказ до сведения руководителей общеобразовательных
\чреждений, осуществляющих обучение по программам среднего общего
образования на территории Осташковского городского округа;

3) обеспечить организационное и информационно-технологическое
сопровождение проведения итогового сочинения (изложения):

4) обеспечить хранение оригиналов заявлений лиц, указанных в
пункте 3 и пункте 4 настоящего приказа, и журналов регистрации заявлений
участников итогового сочинения (изложения), заверенных в установленном
порядке копий рекомендаций ГТМГ1К, заверенных в установленном порядке
копий справок по инвалидности, выданных участникам итогового сочинения
(изложения) в 2024/2025 учебном году на территории Тверской област и до
окончания срока хранения;

9. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений
Осташковского городского ' округа, осуществляющих обучение по
про! раммам среднего общего образования:

1) обеспечить информирование участников итогового сочинения
(изложения), обучающихся в конкретном общеобразовательном учреждении,
и их родителей (законных представителей) по вопросам проведения итогового
сочинения (изложения) в срок до 13.11.2024;

2) представить в Отдел образования администрации Осташковскою
городского округа информацию об ответственных за организацию и
проведение итогового сочинения (изложения) в общеобразовательном
учреждении в 2024/2025 учебном году, а также информацию о работе
телефонов «горячей линии», по которым осуществляется консультирование
по вопросам проведения итогового сочинения (изложения), и информацию о
работе сайтов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет,
посредством которых осуществляется информирование участников и го го во го
сочинения (изложения), в срок до 13.11.2024:

3) предоставить в отдел образования копии документов
удостоверяющих личность обучающегося для корректного формирования
базы данных участников итогового сочинения (изложения);

4) организовать передачу оригиналов заявлений лиц, указанных в
пункте 3 настоящего приказа, и журналов регистрации заявлений участ ников
итогового сочинения (изложения) в срок до 21.11.2024;

5) организовать сбор заверенных в установленном порядке копий
рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии (далее ПМПК).
оригиналов или заверенных в установленном порядке копий справок,
подтверждающих факт установления инвалидности, выданных федеральным
государственным учреждением медико-социальной экспертизы (далее

4

справка по инвалидности), у участников итогового сочинения (изложения) в
2024 2025 учебном году на территории Осташковского городского округа:

6) обеспечить хранение заверенных в установленном порядке копий
рекомендаций Г1МГЖ, оригиналов или заверенных в установленном порядке
копий справок по инвалидности, выданных участникам итогового сочинения
(изложения) в 2024/2025 учебном году на территории Тверской области, в
срок до 01.12.2025.

1 1. Рекомендовать участникам итогового сочинения (изложения) подать
заявления не позднее, чем за две недели до начала проведения итогового
сочинения (изложения) в места регистрации для участия в написании
итогового сочинения (изложения), указанные в пунктах 3 и 4 настоящего
приказа.

12. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
главного специалиста Отдела образования администрации Осташковского
городского округа Иванову И.В.

13. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежи т
размещению на сайте Администрации Осташковского городского округа (в
разделе Отдела образования) в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет.

Заведующий Отделом
адм инистраци и Осташ
городского округа З.Л. Левашова

5

Приложение 1 к приказ)
Отдела образования администрации

Осташковского городского округа
ОТ 31.10.2024 № 97 ОД

Форма заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) выпускника
текущего учебного года

Ру ко во д ите л ю образо вате л ы I о й
организации

Заявление об участии в итоговом сочинении (изложении)

Ш 1 1 Т
(Фамилия)

(Имя)

Ю П И
(Отчество)

1 Г ~ I

(Дата рождения)

I "1— I I
1 _ ± . 1 1 (Кот акч ими I слсфон)

1аименование документа, удостоверяющего личность:

Реквизиты документа, удостоверяющего личность:

Серия Номер П

6

1ол: Мужской Женский

сниилс

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом

сочинении изложении

для получения допуска к государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования.
Прошу организовать проведение итогового сочинения (изложения) в
условиях, учитывающих состояние моего здоровья, особенности
психофизического развития, подтверждаемые:

оригиналом или надлежащим образом заверенной копией
рекомендаций психолого-медико-педагогичсской комиссии >
оригиналом или надлежащим ооразом заверенной копией справки,
подтверждающей факт установления инвалидности, выданной

федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы
Необходимые условия проведения итогового сочинения (изложения):

>
С Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения
ознакомлен (-а)
Подпись заявителя ^ / (ФИО)

« » 20
По дпись родителя (законного представителя) несовершеннолетнего
участника итогового сочинения (изложения)

(ФИО)
« » 20 г.

Регистрационный номер

7

I Гриложенис 2 к приказ)

Отдела образования администрации
Осташковского городского округа

от 31.10.2024 № 97 ОД

Форма заявления на участие в итоговом сочинении для выпускников
прошлых лет, обучающихся по образовательным программам среднего

профессионального образования, обучающихся, получающих среднее общее
образование в иностранных образовательных организациях

Ком\

Заявление об участии в итоговом сочинении

(Фамилия)

1 _ 1 Т I Т Т Т Т Х Е О _ 1 Х ^ . . Г ' I I Г

(Имя)

(Отчество)

Г Т Т - I I I - I I Т Т Л (.Дата рождения)

(Контактный телефон)

11аименование документа, удостоверяющего личност ь:

Реквизиты документа, удостоверяющего личность:

8

Серия Номер I I

Пол: [ ] Мужской Женский

а шиле Т Т Т

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом сочинении (отметить
дату участия в итоговом сочинении):

в первую среду декабря;

в первую среду февраля;

во вторую среду апреля

для использования его при приеме в образовательные организации высшего
образования.

Прошу организовать проведение итогового сочинения в условиях,
учитывающих состояние моего здоровья, особенности психофизического
развития, подтверждаемые:

оригиналом, или надлежащим образом заверенной копией
/ рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии

оригиналом или надлежащим образом заверенной копией справки,
подтверждающей факт установления инвалидности, выданной

федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы

Необходимые условия проведения итогового сочинения:

9

>

С Памяткой о порядке, проведения итогового сочинения ознакомлен (-а)

Тодпись заявителя (ФИО)

« » 20 г. .

Регистрационный номер

12

11риложение 3 к приказу

Отдела образования администрации
Осташковского городского округа

от 31.10.2024 № 97 /ОД
*

Форма журнала регистрации заявлений участников итогового сочинения (изложения)

Регистрационный
номер,

дата регистрации

ФИО
участника

Документ, удостоверяющий
личность

название | серия,
документа номер

кем и когда
выдан

11аименование

Категория в и д а Р а б о т

участника (сочинение/
изложение)

Дата
участия

Подпись